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Sääasema apuna läpi kasvu-
kauden

Sääaseman hyödyntäminen alkaa jo ke-
väällä, kun suunnitellaan kylvöille lähte-
mistä. Millainen on maaperän lämpöti-
la? Vaikka ilman lämpötila on alhainen, 
lämmittää kevätaurinko mustaa maata 

jo hyvinkin. Mikäli vielä kosteusolot ovat 
suotuisat ja maa muokkautuu hyvin, voi 
hyvinkin olla, että kylvöt alkavat jo aiem-
min mitä kalenteriin on merkitty suunni-
telluksi aloituspäiväksi. Kylvöjen jälkeen 
sitten alkaakin tila- tai jopa lohkokohtai-
nen lämpösumman seuranta. 

Sääasema viljely-
päätösten apuna

Teemu Helkala

Sää on yleinen puheenaihe, mennään maapallolla mihin tahan-
sa kolkkaan. Myös viljelyssä se on päivän polttava puheenaihe 
niin kasvukaudella kuin sen jälkeen. Säätä emme voi hallita, 
mutta voimmeko mukautua vallitseviin olosuhteisiin entistä 
paremmin? Olosuhteet vaihtelevat paljon esimerkiksi sade-
määrissä pienelläkin alueella, joten paikallisten olosuhteiden 
tietäminen ja tunteminen korostuu, kun pyritään tekemään 
päätöksiä esimerkiksi kasvinsuojeluruiskutuksia tehtäessä. 
Tässä oivana apuna on sääasema, joka mittaa ja kertoo paikal-
liset sääolosuhteet.

Kuva 1. Ilman ja maan lämpötilakuvaajat 22.4. – 16.5. vuosilta 2020 ja 2021.
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Kylvöjen jälkeen, kun päästään teke-
mään kasvinsuojelua, on sääaseman 
mittausdatasta paljon hyötyä. Kun sää-
asema kertoo esimerkiksi puhelimen 
ruudulta, millainen on ilmanlämpötila, 
ilmankosteus sekä tuulennopeus, voi 
ruiskutuspäätöksen tehdä mitattuun 
tietoon perustuen. Lisäksi tieto auttaa 
määrittämään millaisilla suutimilla, 
ruiskutuspaineella sekä ainevalinnalla 
ruiskutuksia lähdetään suorittamaan. 
Helposti voidaan sanoa, että voihan sitä 
katsoa ulos kuinka paljon puun lehdet 
heiluvat. Omakohtainen kokemus sää-
aseman hyödystä tulee siitä, että tilakes-
kus sijaitsee mäen päällä, jossa tuntuu 
tuulevan koko ajan. Pellot ovat alem-
pana, jolloin tuuliolosuhteet myös ovat 
erilaiset. Varsinkin kun tuulilukemat mi-
tataan noin 150 cm korkeudelta pellon 
pinnasta, mittaa sääasema nimenomaan 
ruiskutusolosuhdetta. 

 Reaaliaikainen mittaustieto aut-
taa myös ruiskutuksia tehdessä. Esimer-
kiksi illalla, kun ruiskutuksia aloitellaan, 
voi tuulilukema näyttää 3 m/s. Tällöin 
käytössä tulisi olla 90 % tuulikulkeumaa 
vähentävät suuttimet ja alempi paine, jol-
loin myös pisarakoko on suurempi, mikä 
vähentää tuulikulkeumaa. Työn ja kellon 
edetessä voidaan puhelimen ruudulta 
tarkastaa sen hetken olosuhde ja nähdä 
tuulilukeman tippuneen esimerkiksi 0,7 
m/s. Tyynemmällä säällä voidaan käyt-
tää eri suutinta ja/tai nostaa painetta, 
jolloin peittävyys paranee, mikä on hyvä 
asia erityisesti kosketusvaikutteisilla rik-
kakasvi- ja tuholaisaineilla.
 Mikäli tilalla on peltoa laajem-
malla alueella voi sääasema olla erittäin 
kustannustehokas ratkaisu, jolla välte-
tään turhaa ajoa kauemmille lohkoille, 
kun pystytään monitoroimaan olosuh-
detta etänä (kuva 2). Näin optimoidaan 
myös omaa työtä.

Kuva 2. Viikoittaiset sademäärät 23.5. – 29.8.2021 esimerkkiasemilla välimatkaa 
6 km.
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 Palautetta tilakohtaisen sääda-
tan mittauksen hyödystä on saatu myös 
eri tuhohyönteisten torjuntakynnyksiä 
ja torjunta-ajankohtaa määrittäessä. 
Esimerkiksi hernekääriäisen torjun-
ta-ajankohtaa määriteltäessä sääaseman 
paikallinen mittaus antoi erilaiset luke-
mat, kuin Ilmatieteenlaitoksen virallinen 
mittauspiste, joka sijaitsi selvästi kauem-
pana. Torjunta olisi suoritettu virallisen 
mittauksen avulla liian aikaisin. Sääase-
man ollessa hernepellon laidassa pystyt-
tiin torjunta ajoittamaan juuri oikeaan 
aikaan. 
 Mitatun datan jatkojalostami-
nen on yksi osa maatalouden digitalisaa-
tiota ja näin on myös sääasemissa. Kun 

näemme mittausdatan sääasemilta, pys-
tymme oman kokemuksen ja erilaisten 
suositusten avulla tekemään päätöksiä. 
On hienoa nähdä, ettei sääaseman tar-
koitus ole välttämättä kertoa pelkästään 
mittaustuloksia, vaan data voidaan hyö-
dyntää tukemaan viljelypäätösten tekoa 
(kuva 3).
 Sääasema on oiva apu myös 
puintiaikana, eikä pelkästään sademää-
rän mittauksen takia. Käytäntö on osoit-
tanut ilmankosteuslukeman korreloivan 
erittäin hyvin puintiolosuhdetta. Alle 70 
% kosteudessa puinti sujuu ongelmitta. 
Tieto on hyödyllinen varsinkin, jos puin-
tikausi venyy myöhäiseksi, koska sen 
avulla voidaan saada päivään lisää puin-
titunteja (kuva 4).

Datan jakaminen

Paljon keskustelua herättää se, kuka 
datan omistaa ja miten sitä käytetään. 
Datan jakaminen voi välillä olla hyödyl-
listä, jotta myös itse hyötyy siitä. Täs-
tä esimerkkinä FieldSense-sääaseman 
Sääverkko-ominaisuus, joka näyttää 
suppeamman valikoiman mittausda-
tasta ja se perustuu ns. rykelmätietoon, 
johon lasketaan alueelta keskiarvo 3-7 
FieldSense-sääaseman tiedoista (kuva 
5). Mittaustiedot ovat viimeiseltä 24 tun-
nilta. Kyseisellä ominaisuudella voidaan 
seurata lämpötilan, tuulennopeuden 
sekä sademäärän ja -alueen kehittymis-
tä. Tiedot päivittyvät 10 minuutin välein, 
joten esimerkiksi sadealueen seurannas-
ta kriittisiä töitä tehdessä on paljon apua, 
kun nähdään missä sadealue etenee ja 
millainen sademäärä oikeasti on. Toki 
tietoa saadaan myös muista lähteistä 
mutta sademäärätieto Sääverkon kautta 

Kuva 3. Työkalu huomio tuulen, il-
mankosteuden sekä haihdunnan. Tau-
tiennusteet ovat yksi mahdollisuus 
hyödyntää sääaseman paikallisia mit-
taustietoja.
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kertoo, onko omalle kohdalle osuvassa 
alueessa tulossa ennusteessa luvattua 
vesimäärää. Verkon tiheyden tullessa 
kattavammaksi, voidaan myös tarkastel-
la esimerkiksi tuulilukemia eri alueilta.  
Siitä voi saada apua ruiskutuspäätösten 
tekoon, mikäli työ on tehtävä kauempa-
na eikä omaa sääasemaa ole sinne asen-
nettu.

Tietojen tarkastelu kasvukau-
den jälkeen
Talvella on hyvä pysähtyä miettimään kas-
vukaudella tehtyjä viljelytoimia. Sade- ja 
lämpötilakuvaajat on hyvä laittaa vierek-
käin, jolloin nähdään, mitä kasvukaudella 
tapahtui. Kun  lisätään tarkasteltavaksi 
esimerkiksi kasvinsuojelutoimenpiteet, 
lisälannoitukset ja satotiedot, pystytään 
analysoimaan, osuivatko toimenpiteet 
oikeaan aikaan. Paljonko vettä lisälan-
noituksen jälkeen saatiin? Onnistuiko 
rikkatorjunta, teinkö sen oikeissa olosuh-
teissa? Missä vaiheessa näin kasvitautien 
oireita kasvustossa ja millaisissa olosuh-
teissa taudit kehittyivät? Yleissilmäys 
koko kasvukauden säästä kertoo, miten 
sato muodostui. 
 Paljon tulee mietittävää, mutta 
samalla voidaan ottaa opiksi ja pyrkiä te-
kemään tulevaisuudessa entistä parempia 
päätöksiä mitattuun tietoon perustuen. 
Täsmäviljelyn näkökulmasta on harmil-
lista, että emme pysty säätä hallitsemaan, 
mutta pyritään mukautumaan vallitseviin 
olosuhteisiin.

Kirjoittaja työskentelee Hankkija Oy:n 
täsmäviljelytuotteiden tuoteryhmä-
päällikkönä.

Kuva 4. Ilmankosteuden avulla optimoidaan puintiaikaa.

Kuva 5. Sääverkon avulla FieldSen-
se-sääaseman käyttäjät voivat nähdä 
esimerkiksi sademäärät viimeiseltä 24 
tunnilta.


